Дело (номер обезличен)

УИД 57RS0(номер обезличен)-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орёл 11 июня 2025 года 

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Погореловой К.В., помощником судьи Завгородним Я.С.,

с участием:

государственных обвинителей - Блохина М.В., Лесик Е.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Берестовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 18 часов 12 сентября 2024 года, у ФИО1, руководствующегося корыстным мотивом и стремлением к незаконному обогащению с целью извлечения незаконного дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий и табачных изделий с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товара, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 11, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 (номер обезличен) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 (номер обезличен)н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 (номер обезличен), и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 (номер обезличен)н» и Приказом ФТС России от 02.08.2010 (номер обезличен) «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», а также технического регламента Таможенного союза ТР (номер обезличен) «Технический регламент на табачную продукцию», утв. Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 (номер обезличен)». Согласно ст. 1 Постановления Правительства от 15.06.2024 «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции», С июля 2024 года ввоз в Российскую Федерацию и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции ввозимой в Российскую Федерацию допускается при наличии на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной Постановлением Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от 20.02.2010 года и от 28.02.2019 года (номер обезличен). Согласно ч. 5 главы 2 Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 года (номер обезличен) «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции», производители табачной и никотиносодержащей продукции осуществляют, а импортеры обеспечивают маркировку. В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 181 ФЗ-117 от 05.08.2000 года «Налоговый кодекс Российской Федерации» подакцизными товарами признается табачная продукция.

С целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий и табачных изделий с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товара, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение вышеуказанных требований законодательства, желая получить незаконную прибыль от её реализации, будучи осведомлённым о специальном порядке маркировки табачной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, ФИО1, в период времени до 18 часов 12 сентября 2024 года, находясь в ТЦ «ФУД-сити», расположенном по адресу: 

<

...> приискал лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, занимающееся продажей крупных партий табачных изделий на территории Российской Федерации, и договорился об их закупке, планируя их хранение и последующую реализацию по более высокой цене неограниченному кругу лиц на территории г. Орла.

После чего неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени до 18 часов 12 сентября 2024 года, находясь по адресу: г. Москва, в Люблино передал ФИО1 партию табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, то есть табачной продукции, подлежащей маркировке путём нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 (номер обезличен) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, фактически являющейся немаркированной, в общем количестве не менее 6902 пачек сигарет различного наименования, из которых: 

66 (шестьдесят шесть) специальных марок РФ Табачная продукция с (серийной нумерации 78 2856 64185…, 5609» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2014 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel compact»; 28 (двадцать восемь) специальных марок РФ Табачная продукция с (серией 78 1485 и номерами (1572…, 7749…, 4234…, 8234…)» и выходными данными Гознак, ППФ Пермь, 2024 «Б», ППФ Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 53 (пятьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция с (серийной нумерации 78 1485 ( 0779…, 0790…, 9206…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London синий»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серийной нумерацией 78 2445 565467» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2019 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London синий»; 39 (тридцать девять) специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерации 78 1485 0474…, 7832…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London черный»; 20 (двадцать) специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерации 40 0200 1427…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2018 «Б», наклеенныхе на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «T CLUB»; 49 (сорок девять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами (1900…, 0192…, 0129…, 0149…, 0131…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston blue»; 61 (шестьдесят одна) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 40 0200 и номерами 1394…, 7916…, » и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Titan»; 40 (сорок) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами 4502…, 6097…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Chester fild»; 55 (пятьдесят пять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами 3512…, 3006…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel»; 11 (одиннадцать ) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4478 и номерами 5586…, 7364…,» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel»; 50 (пятьдесят) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами 8546…, 8547…, 6478…, 6551…,» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Compact»; 64 (шестьдесят четыре) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами (1611…, 8348…, 1609…, 1603…, 4148…, 7934…, 8348…,), и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхностями соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LM красный»; 49 (сорок девять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами (0228…, 0247…, 3282…, 1971…, 1967…, 8494…, и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LM синий»; 27 (двадцать семь) специальных марки РФ Табачная продукции с серии 47 4487 и номерами (0466…, 0277…, 8709…, 9011…, 9014…, 8841…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «BOND синий; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серийной нумерации 40 0200 1427534» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «T CLUB»; 75 (семьдесят пять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами (6450…, 4283…, 4329…, 64484…, 3115…, 10936…, 43228…, » и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «WinstonXS»; 19 (девятнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами (9565…, 9547…, 19904…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Compact»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 1485 2343182» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Core»; 2 (две) специальные марки РФ Табачная продукция серийной нумерации 39 4734 3234…, 7234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Dover», не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом высокой печати (изображение номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 2856 0964321» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Rothmans demi»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6504 2867128» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London чёрный; 72 (семьдесят две) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 61 1402 и номерами (3759…, 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Донской табак»; 63 (шестьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 3417 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Петр 1»; 9 (девять) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 32 0123 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Стюардесса»; 51 (пятьдесят одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серией 78 2856 и номерами (9451…, 7228…, 8339…)» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston xstyle blue»; 52 (пятьдесят две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6822 3759…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Тройка»; 3 (три) специальных марок РФ Табачная продукция (серийной нумерации 78 2856 3487…, 1368…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2014 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Crystal»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 2856 9248605…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston xs compact»; 27 (двадцать семь) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 3216 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 54 (пятьдесят четыре) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6504 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Club»; 17 (семнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации (78 3417 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Русский стиль», не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения, изображение серии и номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

91 (девяносто одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Rothmans demi»; 226 (двести двадцать шесть) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 6824, номерами 5234…, 0324…, 4234…, 8234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 61 2572 2234575…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Донской табак»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серией 78 6824 и номером 0324617…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston blue»; 63 (шестьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 6824 и номерами (9234…, 4234…, 3234…, 2234…, 0324…, 5234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Parlament»; 1 специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2010 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Philip Morris blue»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 32 1532 1234634…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», «Стюардесса»; 373 (триста семьдесят три) специальных РФ Табачная продукция с серией 39 4734, 32 1532 и номерами ( 0683…, 0633…, 0783…, 0191…)» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Прима Дона»; 32 (тридцать две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 48 6824 5234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ВТ»; 42 (сорок две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD красные»; 2 (две) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 76 6824 и номерами 72345…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Lucky strike»; 4 (четыре) специальных марок РФ Табачная продукция (серийной нумерации 47 6824 7234.., 1234…, 6234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston classic»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция (серийной нумерации 78 6824 9234618…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Crystal синий»; 50 (пятьдесят) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 1234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 17 (семнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации (39 0001 18301…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Dover», не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом цветной струйной печати (изображение номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

47 листов бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 47 3007 2867… и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием Philip Morris blue»; 1 лист бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 47 2204 2867… и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Philip Morris expert»; выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения, изображение серии и номера);

41 лист бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» с серией 47 6824 и номерами (1234…, 2234…, 0324…, 9234…, 7234…) и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «BOND красный»; 23 листа бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 78 6824 (1234…, 9234…) и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Core», выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом цветной струйной печати ( изображение номера);

80 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold compact»; 101 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum compact; 90 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 80 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso special gold»; 38 пачек сигарет с наименованием «Dave gold compact», 92 пачки сигарет с наименованием «Queen super slim»; 52 пачки сигарет с наименованием «Queen Mentol»; 40 пачек сигарет с наименованием «Dave Mentol Super Slim»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dave Gold super slims»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 27 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ black»; 54 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum medium edition»; 43 пачки сигарет с наименованием «Dave gold medium edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ black power»; 16 пачек сигарет с наименованием «Dave gold»; 62 пачки сигарет с наименованием «Корона slim green»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 44 пачки сигарет с наименованием «Корона slim bb»; 73 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum»; 65 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 58 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ красный»; 49 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 130 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»; 43 паки сигарет с наименованием «NZ Safari»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 56 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 43 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso slim»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dave Gold super slims; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo»; 2 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ красный; 1 пачка сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo»; имеют акцизные марки на табачную продукцию Республики Беларусь: «MINICTЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ АКЦЫЗБI ТЫТУНЕВЫЯ ВЫРАББI»;

99 пачек сигарет с наименованием «ORIS red»; 119 пачек сигарет с наименованием «ORIS Intense summer fizz»; 91 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сherry»; 54 пачки сигарет с наименованием «ORIS Vanila; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 190 пачек сигарет с наименованием «ORIS black; 93 пачки сигарет с наименованием «ORIS intense deep mix»; 126 пачек сигарет с наименованием «ORIS intense perple fizz»; 61 пачка сигарет с наименованием «ORIS Stawberry»; 134 пачки сигарет с наименованием «ORIS blue»; 138 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS blue»; 27 пачек сигарет с наименованием «ORIS double appel»; 121 пачка сигарет с наименованием «Democrut red»; 48 пачек сигарет с наименованием «Democrut broun»; 25 пачек сигарет с наименованием «Morion orange compact»; 119 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 31 пачка сигарет с наименование «Camel black»; 41 пачка сигарет с наименование «Manchester gveen»; 39 пачек сигарет с наименованием «Morion braberry mint»; 74 пачки сигарет с наименованием «Platinum black seven»; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano fizz»; 35 пачки сигарет с наименованием «Manchester Queen red»; 49 пачек сигарет с наименованием «Cavallo twin blake»; 47 пачка сигарет с наименование «Morion crystal gold slims»; 25 пачек сигарет с наименование «Morion royal gold slims»; 31 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 12 пачек сигарет с наименование «Morion crystal gold compact; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo toni frank»; 38 пачек сигарет с наименованием «Milano New York»; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo ctip go»; 77 пачек сигарет с наименованием «Milano eject»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Red»; 94 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Filipp Andre»; 29 пачек сигарет с наименованием «Milano Paris»; 17 пачек сигарет с наименованием «Barclay»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 64 пачки сигарет с наименованием «Zumirret»;53 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 20 пачек сигарет с наименованием «Mac black»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Red»; 14 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Milano Red Grape nano»; 6 пачек сигарет с наименованием «Platinum sever black brape»; 14 пачек сигарет с наименованием «Don tabacco blue»; 14 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse superslims mogito»; 14 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS pulse superslims blueberry blast»; 33 пачки сигарет с наименованием «ORIS Chocolate тонкие; 9 пачек сигарет с наименованием «Milano Vero»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS smart Change (фиолетовые); 6 пачек сигарет с наименованием «Manchester watermelon (арбуз); 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester strawberry (клубника); 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester mango»; 7 пачек сигарет с наименованием «Manchester Peach (персик); 5 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate (толстые); 24 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (красные); 22 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (коричневые); 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS Grape superslims»; 10 пачек сигарет с наименованием « Cavallo superslim (светло-коричневые); 31 пачка сигарет с наименованием « Parliament синий»; 48 пачек сигарет с наименованием « ORIS Pulse superslims»; 61 пачка сигарет с наименованием « Parliament белый»; 12 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse Mango Mint»; 40 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 17 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London since 1879»; 18 пачек сигарет с наименованием «ORIS Smart Change голубой»; 24 пачек сигарет с наименованием «Zumerret blue»; 3 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона»; 14 пачек с наименованием «Беломорканал»; 6 пачек сигарет с наименованием «Mac real»; 1 пачка сигарет с наименованием «Arizona»; 1 пачка сигарет с наименованием «Parliament», специальные марки РФ «табачная продукция», акцизные марки РФ или иных государств, отсутствуют.

Общая стоимость немаркированных табачных изделий и табачных изделий с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товара составляет 1 339 609 рублей 18 копеек, тем самым, ФИО1 О. умышленно приобрёл немаркированные табачные изделия и табачные изделия с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товара, которые до 18 часов 12 сентября 2024 года незаконно перевёз на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве из ТЦ «Фуд Сити», расположенного на Калужском шоссе г. Москвы, на территорию г. Орла и поместил в помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, где хранил данные немаркированные табачные изделия с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц до момента их изъятия.

12 сентября 2024 года, в период с 18 часов до 21 часа, в ходе осмотра места происшествия, в магазине «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты приобретённые ФИО1, хранившиеся в целях сбыта, находящиеся в нелегальном обороте, вышеперечисленные немаркированные табачные изделия в количестве 6902 пачки сигарет.

Таким образом, ФИО1 в период времени до 18 часов 12 сентября 2024 года, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и табачных изделий с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товара, в особо крупном размере на общую сумму 1 339 609 рублей 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные на предварительном следствии, как более подробные. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления, поскольку, наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО1, данными на предварительном следствии (т. 2 л.д. 19-22, 30-32, 48-49) в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что работал у ИП ФИО4 №1 по гражданско-правовому договору в качестве продавца, по графику с 09 часов по 19 часов, 5 дней в неделю. Магазин называется «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>. Денежные средства за смену он получал наличными, договоры никакие между ними не заключались, все было по устной договоренности. Лично с ФИО4 №1 он не знаком, устроился туда через знакомых. В вышеуказанном магазине реализуется табачная продукция, такая как «Винстон», «ЛД», и другая, которая является лицензионной. От имени ИП ФИО4 №1 кто-то поставлял табачную продукцию, он не знает, кто именно, товар принимал по накладной. В последующем он реализовывал данную продукцию через магазин «Табак», расположенный по вышеуказанному адресу. Он решил сам купить табачные изделия без акцизных марок для участников СВО за личные денежные средства. В связи с этим, в свой выходной день в конце августа - начале сентября 2024 года, он приехал в г. Москву, где в ТЦ «Фудсити» на Калужском шоссе приобрёл табачную продукцию без акцизных марок и привез в г. Орел 10 коробок разных марок, точных названий которых сказать не может. Из г. Орла до г. Москвы он следовал с помощью попутного транспорта, используя приложение «БлаБлаКар», а обратно возвращался автобусом «Спринт», который перевозит так называемых «челноков». Автобус довез его до магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, и поскольку ему негде было хранить указанную продукцию, то он оставил её в подсобном помещении. Данной продукцией он торговать не собирался, так как она принадлежала участникам СВО. Он ранее неоднократно оказывал подобную гуманитарную помощь. 12.09.2024 в период времени с 11 часов по 12 часов, точное время не помнит, в магазин пришёл неизвестный ему мужчина и сказал, что у него есть 60 рублей и хочет приобрести сигареты марки «Кредо». Поскольку акцизной продукции такой марки в продажи не было, а все сигареты стоили более 180 рублей, то он хотел помочь покупателю и решил поискать в коробке табачную продукцию вышеуказанной марки, которые предназначались участникам СВО. Он нашел такие сигареты и продал ему одну пачку марки «Кредо» за 60 рублей. После чего в магазин зашли сотрудники полиции и объявили, что это была проверочная закупка.

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей (т. 2 л.д. 171-178), согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на место, откуда он уезжал в г. Москву и где в дальнейшем хранил немаркированную табачную продукцию.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №2 (т. 2 л.д. 1-8), о том, что в должности начальника ОКВОТ Курской таможни состоит с октября 2021 года. В его должностные обязанности входит проведение камеральных таможенных проверок, проведение проверочных мероприятий на внутреннем рынке Курско-Орловской области по товарам, подлежащим обязательной маркировке, выявление товаров с признаками контрафактности, а также товаров запрещённых к ввозу на территорию РФ. В ходе аналитической работы подразделения ОКВОТ Курской таможни и изучением программного средства «Честный знак» была установлена информация о том, что по адресу 

<

...> осуществляется розничная продажа табачной продукции с акцизными марками республики Беларусь и без акцизных марок РФ, а также на данной продукции отсутствует Qr-код, что является нарушением действующего законодательства РФ. На основании установленной информации он совместно с должностными лицами ОКВОТ Курской таможни и согласно предписанию от 12.09.2024 (номер обезличен)/Р000105 осуществил выезд 12.09.2024 в 

<

...>, где примерно около 10 часов в магазине «Табак» за принадлежащие ему денежные средства в сумме 60 рублей, произвёл покупку пачки сигарет «Кредо», на которой находилась акцизная марка республики Беларусь, а также отсутствовали средства индивидуальной идентификации, а также кассовый чек ему не был выдан. Продавец магазина «Табак» ему пояснил, что оплата производится наличными денежными средствами либо онлайн переводом по номеру телефона, который он уже не помнит. После того, как он произвёл покупку пачки сигарет «Кредо» с акцизной маркой республики Беларусь, он вернулся в служебный автомобиль, где сообщил ФИО11 и ФИО12 о том, что в магазине «Табак», по адресу: 

<

...> в наличии имеется табачная продукция с акцизными марками республики Беларусь. После чего, он, ФИО11 и ФИО12 согласно ранее указанному предписанию на проведение таможенного осмотра помещений и территорий, проследовали к магазину «Табак», по адресу: 

<

...>, где представились продавцу магазина «Табак», предоставили служебное удостоверение и предписание на осмотр помещения, а также пояснили цель их визита, а именно проведение проверочного мероприятия в форме таможенного осмотра помещений и территорий по адресу: 

<

...>, на что продавец открыл дверь торговой точки и представился как ФИО5, пояснив, что он является продавцом магазина «Табак». В ходе осмотра помещения магазина «Табак» было установлено, что в торговой точке на стеллажах, а также в коробках для хранения находится табачная продукция с акцизными марками республики Беларусь и без акцизных марок РФ для розничной реализации, в том числе продажи в указанной торговой точке. Также в ходе осмотра помещения магазина «Табак» была установлена личность продавца – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а согласно уголку потребителя установлено, что торговая точка зарегистрирована на ИП ФИО4 №1, ИНН (номер обезличен), и помещение находится у него в аренде. После чего был осуществлен звонок в полицию. По приезду сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого была изъята табачная продукция с акцизными марками республики Беларусь и без акцизных марок РФ, а также с признаками контрафактности, которые были помещены в картонные коробки и опечатаны бирками сотрудником полиции. Общее количество коробок составило 11 штук. 24.09.2024 оперуполномоченный ОЭБ и ПК УМВД России по г. Орлу ФИО16 изъял у него 1 пачку сигарет марки «Кредо», которую он приобрёл в магазине «Табак», по адресу: 

<

...>.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 №1 (т. 2 л.д. 8-10), о том, что с 2022 года по 2024 год он являлся индивидуальным предпринимателем, занимался розничной продажей овощей. Приобретал овощи на овощебазе в ТЦ «Фудсити», расположенном на Калужском шоссе г. Москвы, точный адрес не помнит. Ездил на своём автомобиле, после чего развозил овощи по точкам в Орловской области. Никакого отношения к табачной продукции не имеет, никогда ими не торговал, магазина с сигаретами по адресу: 

<

...> не открывал. ФИО2 не знает. ИП ему помогли открыть Денис, Эдуард и Сергей, с которыми они познакомились в кафе «Аракс», они предложили ФИО4 №1 заняться реализацией овощей, он согласился и они встретились в налоговой, по адресу: 

<

...>, куда он взял все необходимые документы, и они зарегистрировали ИП ФИО4 №1 Он предполагал, что они продают овощи. Считает, что магазином «Табак» по адресу: 

<

...> занимались тоже они, он к этому не имеет никакого отношения. Данных этих людей он не знает, контактов не сохранилось. Они также ФИО4 №1 сказали закрыть ИП ФИО4 №1, так как дохода никакого от этого нет, что он и сделал.

Сообщением о преступлении от 12.09.2024 (т. 1 л.д. 16), согласно которому от инспектора Курской таможенной службы получена информация о том, что в ходе ОРМ выявлен факт незаконной табачной продукции, по адресу: 

<

...>.

Предписанием Федеральной Таможенной службы Центрального таможенного Управления Курской таможни на проведение таможенного осмотра помещений и территорий (номер обезличен)/Р000105 от 12 сентября 2024 года (т. 1 л.д. 32), согласно которому сотрудникам Курской таможни ФИО4 №2, ФИО11, ФИО12 поручено провести осмотр помещения по адресу: 

<

...>.

Протоколом осмотра предметов от 26.12.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 246-251), согласно которому были осмотрены два оптических диска DVD-R марки «Verbatim». 

При открытии первого диска обнаружены 5 видеофайлов, на которых запечатлено помещение магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором происходит выемка немаркированной табачной продукции в ходе осмотра места происшествия от 12.09.2024 сотрудниками Федеральной таможенной службы. Аналогичного содержания видеозаписи обнаружены и на втором оптическом диске.

После осмотра оптические диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 251).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 33-37), согласно которому в кабинете (номер обезличен) ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу, по адресу: 

<

...> была изъята пачка сигарет «Кредо» с акцизной маркой республики Беларусь.

Протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 47-67), согласно которому был осмотрен магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>. 

В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 66 сигаретных пачек с наименованием «Camel compact»; 28 сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 53 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London синий»; 1 пачка сигарет с наименованием «Sobranie London синий»; 39 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London черный»; 20 пачек сигарет с наименованием «T CLUB»; 49 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 61 пачка сигарет с наименованием «Titan»; 40 пачек сигарет с наименованием «Chester fild»; 55 пачек сигарет с наименованием «Camel»; 11 пачек сигарет с наименованием «Camel»; 50 пачек сигарет с наименованием «LD Compact»; 64 пачек сигарет с наименованием «LM красный»; 49 пачек сигарет с наименованием «LM синий»; 27 пачек сигарет с наименованием «BOND синий; 1 пачка сигарет с наименованием «T CLUB»; 75 пачек сигарет с наименованием «WinstonXS»; 19 пачек сигарет с наименованием «LD Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Kent Core»; 2 пачки сигарет с наименованием «Dover», 1 с наименованием «Rothmans demi»; 1 пачка сигарет с наименованием «Sobranie London черный; 72 пачек сигарет с наименованием «Донской табак»; 63 пачек сигарет с наименованием «Петр 1»; 9 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 51 пачка сигарет с наименованием «Winston xstyle blue»; 52 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 3 сигаретных пачек с наименованием «Kent Crystal»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Winston xs compact»; 27 сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 54 сигаретных пачек с наименованием «LD Club»; 17 сигаретных пачек с наименованием «Русский стиль», 91 сигаретных пачек с наименованием «Rothmans demi»; 226 сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 1 сигаретных пачек с наименованием «Донской табак»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Winston blue»; 63 сигаретных пачек с наименованием «Parlament»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Philip Morris blue»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Стюардесса»; 373 сигаретных пачек с наименованием «Прима Дона»; 32 сигаретных пачек с наименованием «ВТ»; 42 сигаретных пачек с наименованием «LD красные»; 2 сигаретных пачек с наименованием «Lucky strike»; 4 сигаретных пачек с наименованием «Winston classic»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Kent Crystal синий»; 50 сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 17 сигаретных пачек с наименованием «Dover», 47 сигаретных пачек с наименованием Philip Morris blue»; 1 сигаретная пачка с наименованием «Philip Morris expert»; 41 сигаретная пачка с наименованием «BOND красный»; 23 сигаретных пачек с наименованием «Kent Core», 80 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold compact»; 101 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum compact; 90 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 80 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso special gold»; 38 пачек сигарет с наименованием «Dave gold compact», 92 пачки сигарет с наименованием «Queen super slim»; 52 пачки сигарет с наименованием «Queen Mentol»; 40 пачек сигарет с наименованием «Dave Mentol Super Slim»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dave Gold super slims»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 27 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ black»; 54 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum medium edition»; 43 пачки сигарет с наименованием «Dave gold medium edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ black power»; 16 пачек сигарет с наименованием «Dave gold»; 62 пачки сигарет с наименованием «Корона slim green»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 44 пачки сигарет с наименованием «Корона slim bb»; 73 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum»; 65 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 58 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ красный»; 49 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 130 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»; 43 паки сигарет с наименованием «NZ Safari»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 56 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 43 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso slim»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dave Gold super slims; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo»; 2 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ красный; 1 пачка сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo», 99 пачек сигарет с наименованием «ORIS red»; 119 пачек сигарет с наименованием «ORIS Intense fizz»; 91 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сherry»; 54 пачки сигарет с наименованием «ORIS Vanila; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 190 пачек сигарет с наименованием «ORIS black; 93 пачки сигарет с наименованием «ORIS intense deep mix»; 126 пачек сигарет с наименованием «ORIS intense perple fizz»; 61 пачка сигарет с наименованием «ORIS Stawberry»; 134 пачки сигарет с наименованием «ORIS blue»; 138 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS blue»; 27 пачек сигарет с наименованием «ORIS double appel»; 121 пачка сигарет с наименованием «Democrut red»; 48 пачек сигарет с наименованием «Democrut broun»; 25 пачек сигарет с наименованием «Morion orange compact»; 119 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 31 пачка сигарет с наименование «Camel black»; 41 пачка сигарет с наименование «Manchester gveen»; 39 пачек сигарет с наименованием «Morion braberry mint»; 74 пачки сигарет с наименованием «Platinum black seven»; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano fizz»; 35 пачки сигарет с наименованием «Manchester Queen red»; 49 пачек сигарет с наименованием «Cavallo twin blake»; 47 пачка сигарет с наименование «Morion crystal gold slims»; 25 пачек сигарет с наименование «Morion royal gold slims»; 31 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 12 пачек сигарет с наименование «Morion crystal gold compact»; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo toni frank»; 38 пачек сигарет с наименованием «Milano New York»; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo ctip go»; 77 пачек сигарет с наименованием «Milano eject»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Red»; 94 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Filipp Andre»; 29 пачек сигарет с наименованием «Milano Paris»; 17 пачек сигарет с наименованием «Barclay»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 64 пачки сигарет с наименованием «Zumirret»; 53 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 20 пачек сигарет с наименованием «Mac black»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Red»; 14 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Milano Red Grape nano»; 6 пачек сигарет с наименованием «Platinum sever black brape»; 14 пачек сигарет с наименованием «Don tabacco blue»; 14 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse superslims mogito»; 14 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS pulse superslims blueberry blast»; 33 пачки сигарет с наименованием «ORIS Chocolate тонкие; 9 пачек сигарет с наименованием «Milano Vero»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS smart Change (фиолетовые); 6 пачек сигарет с наименованием «Manchester watermelon (арбуз); 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester strawberry (клубника),; 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester mango»; 7 пачек сигарет с наименованием «Manchester Peach (персик); 5 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate (толстые); 24 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (красные); 22 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (коричневые); 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS Grape superslims»; 10 пачек сигарет с наименованием « Cavallo superslim (светло-коричневые); 31 пачка сигарет с наименованием « Parliament синий»; 48 пачек сигарет с наименованием « ORIS Pulse superslims»; 61 пачка сигарет с наименованием « Parliament белый»; 12 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse Mango Mint»; 40 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 17 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London since 1879»; 18 пачек сигарет с наименованием «ORIS Smart Change голубой»; 24 пачек сигарет с наименованием «Zumerret blue»; 3 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона»; 14 пачек с наименованием «Беломорканал»; 6 пачек сигарет с наименованием «Mac real»; 1 пачка сигарет с наименованием «Arizona»; 1 пачка сигарет с наименованием «Parliament».

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2025 с фототаблицей (т. 1 л.д. 159-200), согласно которому осмотрена вышеуказанная табачная продукция, изъятая при проведении осмотра места происшествия.

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 201).

Справкой из территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области (Орёлстат) (т. 1 л.д. 114-116) о том, что средняя цена на сигареты с фильтром в сентябре и октябре 2024 года на потребительском рынке г. Орла составила 194, 09 рубля за пачку.

Заключением эксперта №4176 от 17.01.2025 (т. 1 л.д. 130-157), из вывода которого следует, что: 

1. Содержимое курительной части исследуемых сигарет является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. (род Nicotiana семейство Пасленовые ( Solanaceae).

2. Ответить на вопрос № 2 «Соответствует ли состав, представленных на исследование сигарет, указанных в таблице № 1-ГОСТу?» не представляется возможным, так как данный вопрос не входит в компетенцию эксперта, имеющего экспертную специальность «Ботаническая (исследование объектов растительного происхождения)».

3. - 66 (шестьдесят шесть) специальных марок РФ Табачная продукция с (серийной нумерации 78 2856 64185…, 5609» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2014 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel compact»; 28 (двадцать восемь) специальных марок РФ Табачная продукция с (серией 78 1485 и номерами (1572…, 7749…, 4234…, 8234…)» и выходными данными Гознак, ППФ Пермь, 2024 «Б», ППФ Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 53 (пятьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция с (серийной нумерации 78 1485 ( 0779…, 0790…, 9206…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London синий»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серийной нумерацией 78 2445 565467» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2019 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London синий»; 39 (тридцать девять ) специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерации 78 1485 0474…, 7832…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London черный»; 20 (двадцать) специальных марок РФ Табачная продукция с серийной нумерации 40 0200 1427…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «T CLUB»; 49 (сорок девять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами (1900…, 0192…, 0129…, 0149…, 0131…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston blue»; 61 (шестьдесят одна) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 40 0200 и номерами 1394…, 7916…, » и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Titan»; 40 (сорок) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами 4502…, 6097…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Chester fild»; 55 (пятьдесят пять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами 3512…, 3006…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel»; 11 (одиннадцать ) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4478 и номерами 5586…, 7364…,» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Camel»; 50 (пятьдесят) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами 8546…, 8547…, 6478…, 6551…,» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Compact»; 64 (шестьдесят четыре) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номерами (1611…, 8348…, 1609…, 1603…, 4148…, 7934…, 8348…,), и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхностями соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LM красный»; 49 ( сорок девять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 4487 и номеравми (0228…, 0247…, 3282…, 1971…, 1967…, 8494…, и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LM синий»; 27 (двадцать семь) специальных марки РФ Табачная продукции с серии 47 4487 и номерами (0466…, 0277…, 8709…, 9011…, 9014…, 8841…)» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «BOND синий; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серийной нумерации 40 0200 1427534» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2018 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «T CLUB»; 75 (семьдесят пять) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами (6450…, 4283…, 4329…, 64484…, 3115…, 10936…, 43228…, » и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2024 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «WinstonXS»; 19 (девятнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 1485 и номерами (9565…, 9547…, 19904…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Compact»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 1485 2343182» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2023 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Core»; 2 (две) специальные марки РФ Табачная продукция серийной нумерации 39 4734 3234…, 7234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Dover», - не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом высокой печати (изображение номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

- 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 2856 0964321» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Rothmans demi»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6504 2867128» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Sobranie London чёрный; 72 (семьдесят две) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 61 1402 и номерами (3759…, 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Донской табак»; 63 (шестьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 3417 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Петр 1»; 9 (девять) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 32 0123 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Стюардесса»; 51 (пятьдесят одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серией 78 2856 и номерами (9451…, 7228…, 8339…)» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston xstyle blue»; 52 (пятьдесят две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6822 3759…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2021 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Тройка»; 3 (три) специальных марок РФ Табачная продукция (серийной нумерации 78 2856 3487…, 1368…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2014 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Crystal»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 2856 9248605…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston xs compact»; 27 (двадцать семь) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 3216 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 54 (пятьдесят четыре) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6504 2867…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2020 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD Club»; 17 (семнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации (78 3417 4543…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2022 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Русский стиль», - не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения, изображение серии и номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

- 91 (девяносто одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Rothmans demi»; 226 (двести двадцать шесть) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 78 6824, номерами 5234…, 0324…, 4234…, 8234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent core»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 61 2572 2234575…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Донской табак»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция с серией 78 6824 и номером 0324617…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston blue»; 63 (шестьдесят три) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 47 6824 и номерами (9234…, 4234…, 3234…, 2234…, 0324…, 5234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Parlament»; 1 специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2010 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Philip Morris blue»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция серийной нумерации 32 1532 1234634…» и выходными данными Гознак, МПФ Москва, 2015 «Б», «Стюардесса»; 373 (триста семьдесят три) специальных РФ Табачная продукция с серией 39 4734, 32 1532 и номерами (0683…, 0633…, 0783…, 0191…)» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Прима Дона»; 32 (тридцать две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 48 6824 5234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «ВТ»; 42 (сорок две) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 0234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «LD красные»; 2 (две) специальных марок РФ Табачная продукция с серией 76 6824 и номерами 72345…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Lucky strike»; 4 (четыре) специальных марок РФ Табачная продукция (серийной нумерации 47 6824 7234.., 1234…, 6234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Winston classic»; 1 (одна) специальная марка РФ Табачная продукция (серийной нумерации 78 6824 9234618…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Crystal синий»; 50 (пятьдесят) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации 78 6824 1234…» и выходными данными Гознак, МПФ, Москва, 2015 «Б», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent nano»; 17 (семнадцать) специальных марок РФ Табачная продукция серийной нумерации (39 0001 18301…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2022 «Б»), наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Dover», - не соответствуют защитному комплексу специальных марок РФ «табачная продукция», выпускаемых на территории РФ, и выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом цветной струйной печати (изображение номера), частична имитирована – УФ и ИК защита;

- 47 листов бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 47 3007 2867… и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием Philip Morris blue»; 1 лист бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 47 2204 2867… и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Philip Morris expert», - выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения, изображение серии и номера);

- 41 лист бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» с серией 47 6824 и номерами (1234…, 2234…, 0324…, 9234…, 7234…) и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «BOND красный»; 23 листа бумаги прямоугольной формы с изображениями, схожими с изображениями на специальных марках РФ «табачная продукция» серийной нумерации 78 6824 (1234…, 9234…) и текстом «Не является государственной акцизной маркой», наклеенные на поверхности соответствующего количества сигаретных пачек с наименованием «Kent Core», - выполнены способом плоской офсетной печати (основные изображения и изображение серии) и способом цветной струйной печати (изображение номера);

- 80 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold compact»; 101 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum compact; 90 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 80 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso special gold»; 38 пачек сигарет с наименованием «Dave gold compact», 92 пачки сигарет с наименованием «Queen super slim»; 52 пачки сигарет с наименованием «Queen Mentol»; 40 пачек сигарет с наименованием «Dave Mentol Super Slim»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dave Gold super slims»; 60 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 27 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ black»; 54 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum medium edition»; 43 пачки сигарет с наименованием «Dave gold medium edition»; 50 пачек сигарет с наименованием «NZ black power»; 16 пачек сигарет с наименованием «Dave gold»; 62 пачки сигарет с наименованием «Корона slim green»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 44 пачки сигарет с наименованием «Корона slim bb»; 73 пачки сигарет с наименованием «Dave platinum»; 65 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 58 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ красный»; 49 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 130 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 40 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»; 43 паки сигарет с наименованием «NZ Safari»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 56 пачек сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 43 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso slim»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dave Gold super slims; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave platinum super slims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo»; 2 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ красный; 1 пачка сигарет с наименованием «ФЭСТ синий»; 1 пачка сигарет с наименованием «Credo», - имеют акцизные марки на табачную продукцию Республики Беларусь: «MINICTЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ АКЦЫЗБI ТЫТУНЕВЫЯ ВЫРАББI»;

- 99 пачек сигарет с наименованием «ORIS red»; 119 пачек сигарет с наименованием «ORIS Intense fizz»; 91 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сherry»; 54 пачки сигарет с наименованием «ORIS Vanila; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 190 пачек сигарет с наименованием «ORIS black; 93 пачки сигарет с наименованием «ORIS intense deep mix»; 126 пачек сигарет с наименованием «ORIS intense perple fizz»; 61 пачка сигарет с наименованием «ORIS Stawberry»; 134 пачки сигарет с наименованием «ORIS blue»; 138 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS blue»; 27 пачек сигарет с наименованием «ORIS double appel»; 121 пачка сигарет с наименованием «Democrut red»; 48 пачек сигарет с наименованием «Democrut broun»; 25 пачек сигарет с наименованием «Morion orange compact»; 119 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 31 пачка сигарет с наименование «Camel black»; 41 пачка сигарет с наименование «Manchester gveen»; 39 пачек сигарет с наименованием «Morion braberry mint»; 74 пачки сигарет с наименованием «Platinum black seven»; 63 пачки сигарет с наименованием «Milano fizz»; 35 пачки сигарет с наименованием «Manchester Queen red»; 49 пачек сигарет с наименованием «Cavallo twin blake»; 47 пачка сигарет с наименование «Morion crystal gold slims»; 25 пачек сигарет с наименование «Morion royal gold slims»; 31 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 12 пачек сигарет с наименование «Morion crystal gold compact; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo toni frank»; 38 пачек сигарет с наименованием «Milano New York»; 81 пачка сигарет с наименованием «Cavallo ctip go»; 77 пачек сигарет с наименованием «Milano eject»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Red»; 94 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Filipp Andre»; 29 пачек сигарет с наименованием «Milano Paris»; 17 пачек сигарет с наименованием «Barclay»; 30 пачек сигарет с наименованием «Milano Geneva»; 64 пачки сигарет с наименованием «Zumirret»;53 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 20 пачек сигарет с наименованием «Mac black»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Red»; 14 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Milano Red Grape nano»; 6 пачек сигарет с наименованием «Platinum sever black brape»; 14 пачек сигарет с наименованием «Don tabacco blue»; 14 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse superslims mogito»; 14 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS pulse superslims blueberry blast»; 33 пачки сигарет с наименованием «ORIS Chocolate тонкие; 9 пачек сигарет с наименованием «Milano Vero»; 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS smart Change (фиолетовые); 6 пачек сигарет с наименованием «Manchester watermelon (арбуз); 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester strawberry (клубника); 4 пачки сигарет с наименованием «Manchester mango»; 7 пачек сигарет с наименованием «Manchester Peach (персик); 5 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate (толстые); 24 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (красные); 22 пачки сигарет с наименованием «Cavallo superslim (коричневые); 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS Grape superslims»; 10 пачек сигарет с наименованием « Cavallo superslim (светло-коричневые); 31 пачка сигарет с наименованием « Parliament синий»; 48 пачек сигарет с наименованием « ORIS Pulse superslims»; 61 пачка сигарет с наименованием « Parliament белый»; 12 пачек сигарет с наименованием «ORIS Pulse Mango Mint»; 40 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 17 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London since 1879»; 18 пачек сигарет с наименованием «ORIS Smart Change голубой»; 24 пачек сигарет с наименованием «Zumerret blue»; 3 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона»; 14 пачек с наименованием «Беломорканал»; 6 пачек сигарет с наименованием «Mac real»; 1 пачка сигарет с наименованием «Arizona»; 1 пачка сигарет с наименованием «Parliament», - специальные марки РФ «табачная продукция», акцизные марки РФ или иных государств, отсутствуют.

Заключением эксперта № 4194 от 12.01.2024 (т. 1 л.д. 121-122), согласно которому общая стоимость 6902 пачек сигарет, изъятых 12.09.2024 в магазине «Табак» ИП ФИО4 №1 по адресу: 

<

...> и 24.09.2024 по адресу: 

<

...>, из расчёта средней цены 1 пачки сигарет с фильтром – 194,09 рубля, на потребительском рынке города Орла составляет 1 339 609, 18 рублей.

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с показаниями допрошенных по делу лиц, полностью изобличая подсудимого в инкриминируемом деянии. Все экспертные исследования суд находит законными и научно обоснованными, данными экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому также кладёт в основу приговора.

Суд признаёт показания свидетелей обвинения объективными и достоверными, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и с признательными показаниями подсудимого. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере» установлено на основании заключения эксперта и примечания 1 к ст. 171.1 УК РФ, так как стоимость немаркированных табачных изделий превышает один миллион рублей.

В силу вышеизложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено оконченное умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких.

Изучением личности подсудимого установлено, что он на диспансерных учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, (информация скрыта)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дал подробные признательные показания, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте, и они были положены органом следствия в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу лицевой счёт 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, банк - отделение Орёл, г. Орёл, БИК 045402001, счёт 401018101000000100001, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 54701000, УИН: 18800348939922148178.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

табачную продукцию, а именно 6902 пачки сигарет, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 12.09.2024 в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, и хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить;

оптические диски - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Бурцев Е.М.